
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE POLITICHE AMBIENTALI, ENERGIA E CAMBIAMENTI
CLIMATICI

SETTORE ENERGIA, TUTELA DELLA QUALITA' DELL'ARIA E
DALL'INQUINAMENTO ELETTROMAGNETICO E ACUSTICO

Il Dirigente Responsabile: CHIODINI CARLA

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della D.G.R. n.
548/2012

Numero interno di proposta: 2014AD005201

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 4216 - Data adozione: 25/09/2014

Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Oggetto: P.O.R. CREO FESR 2007-2013. Linea di intervento 2.3b "Attuazione di progetti per il miglioramento della qualità dell'aria". Revoca finanziamento al comune di Lucca e parziale scorrimento graduatoria di cui al D.D.3008/2012.

Data certificazione: 01/10/2014

 -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

SCL
Note SCL
- Positivo
. -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ CONTABILE

RAG
Note RAG
- Positivo
. -



LA DIRIGENTE 
 
Vista la Legge regionale 8 gennaio 2009 n.1 - “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale”; 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale della D.G. Politiche Ambientali, Energia e Cambiamenti 
Climatici n. 2145 del 29/05/2014, con il quale alla sottoscritta è stata attribuita la  responsabilità del 
Settore “Energia, Tutela della qualità dell’aria e dall’inquinamento elettromagnetico e acustico” ; 
 
Visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante disposizioni 
generali sui fondi strutturali; 
 
Visto il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 
 
Vista la Decisione del Consiglio dell’Unione Europea dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità 
di applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio, recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del 
Regolamento (CE) n.1080/2006; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale del 2 luglio 2007, n. 488 avente per oggetto “Reg. 
(CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali. Approvazione proposta 
modificata a seguito negoziato formale del Programma Operativo Regionale (POR) Competitività 
Regionale e Occupazione 2007-2013. Fondo Europeo di Sviluppo regionale da sottoporre all’esame 
ed adozione da parte della Commissione Europea”; 
 
Preso atto che con Decisione C (2007) n. 3785 del 1 agosto 2007 della Commissione il POR 
Toscana così come presentato con la Delibera citata, è stato adottato dalla U.E.; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 8 ottobre 2007, n. 698 con la quale si prende atto 
della citata Decisione C (2007) n. 3785 del 1 agosto 2007 della Commissione europea; 
 
Preso atto che con DGRT n.35 del 21/01/2008 è stato approvato il Documento di Attuazione 
regionale del POR “Competitività regionale e Occupazione” FESR 2007/2013;  
 
Richiamata  la Deliberazione di Giunta Regionale del 16/06/2014, n. 504 avente per oggetto 
“Approvazione  del Documento di Attuazione Regionale del POR Competitività Regionale e 
Occupazione  FESR 2007-2013. Versione n. 21” ; 
 
Richiamata la Deliberazione G.R.T. n. 998 del 01/12/2008, con la quale si individua l’Agenzia 
Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA), quale organismo intermedio per lo 
svolgimento dell’attività di controllo (ricezione della documentazione di spesa dei beneficiari, di 
verifica corrispondenza alle spese ammesse a finanziamento, di verifica della loro regolarità, di 
liquidazione e pagamento, di controllo di primo livello) del POR CREO FESR 2007-2013; 
 
Richiamata la Deliberazione G.RT. n.902 del 19 ottobre 2009 avente ad oggetto “POR – 
competitività regionale e occupazione FESR 2007/2012 – Approvazione schema di disciplinare tra 
la Regione Toscana e ARTEA per l’affidamento dei compiti di gestione, di pagamento e di 
controllo di primo livello”; 
 



Preso atto che il citato Disciplinare è stato firmato per accettazione da ARTEA in data 8 aprile 
2010; 
 
Considerato che nell’ambito del POR Toscana sono indicati quali priorità di intervento nell’Asse II 
– Sostenibilità Ambientale – gli obiettivi operativi e le conseguenti attività come di seguito 
riportato: 
 
Obiettivo Operativo Promuovere la tutela ed il miglioramento della qualità dell’aria a livello 
regionale  Attività Reti di rilevamento ed opere finalizzate al miglioramento della qualità dell’aria 
nelle aree urbane con maggior tasso di inquinamento atmosferico, 
 
Considerato che tale obiettivo operativo, come indicato nel POR, era stato previsto di essere 
realizzato attraverso due Linee di intervento inserite nell’Asse II Sostenibilità Ambientale: 
Attività 2.3  

• Linea di intervento 2.3 A  Realizzazione ed implementazione di reti provinciali di 
rilevamento della qualità dell’aria; 

• Linea di intervento 2.3 B  Attuazione di progetti per il miglioramento della qualità 
dell’aria in aree urbane 

 
 
Richiamato il D.D. n. 3008 del 02/07/2012 e s.m. avente per oggetto “Regolamenti (CE) 1080/06 e 
1828/06 POR CREO Fesr 2007-2013 – Linea di intervento 2.3B. Attuazione di progetti per il 
miglioramento della qualità dell’aria. Approvazione graduatoria e impegno risorse” con il quale si 
sono impegnate le tutte risorse previste fino al 2013 dal Piano finanziario della Linea; 
 
Preso atto che con il citato D.D. n.3008/2012 è stata impegnata la somma complessiva di euro 
4.593.762,68 sul pertinente capitolo di Bilancio, CAP U 42266; 
 
Richiamato quanto previsto dal punto 6) del dispositivo del citato D.D. n.3008/2012 ovvero di 
procedere allo scorrimento automatico della graduatoria dei beneficiari qualora si accertino avanzi 
di spesa o economie, determinate a vario titolo anche se derivanti da revoche e rinunce; 
 
Dato atto che il comune di Lucca ha partecipato al Bando di cui al D.D. 3008/2012 citato ed è 
risultato ammesso per il progetto “Realizzazione postazioni automatiche di bike-sharing” con 
contributo assegnato come di seguito indicato: 
 
N. 
Ident. 

Posizione 
Graduatoria 

Denominazione intervento CUP 
Artea 

Spesa 
ammissibile 
euro 

Contributo 
assegnato euro 

19 2 Realizzazione postazioni 
automatiche bike-sharing 

478197 529.760,00 423.808,00 

 
Preso atto che, con nota pervenuta in data 15/09/2014 prot. AOO/GRT/221859/P.50.20.10, il 
comune di Lucca  ha inviato formale rinuncia al finanziamento per il progetto citato; 
 
Ritenuto di procedere alla revoca, per rinuncia, del contributo assegnato al comune di Lucca sul 
progetto Realizzazione postazioni automatiche bike-sharing di cui alla Linea 2.3b del POR Toscana 
2007/2013, al fine del tempestivo riutilizzo della somma revocata e disponibile; 
 
Richiamato inoltre il D.D. n. 5844 del 10/12/2013 con il quale si è proceduto ad un primo 
scorrimento della graduatoria di cui al D.D. 3008/2012; 



 
Preso atto che il primo progetto inserito in posizione utile allo scorrimento è il progetto 
“Realizzazione pista ciclabile via Magellano” CUP Artea 47814, presentato dal Comune di Firenze 
in quanto ha beneficiato, col citato D.D. n. 5844/2013, solo di una quota parte di contributo, 
corrispondente a euro 109.501,99 rispetto al contributo totale ammesso pari a euro 264.000.,00 a 
causa dell’esaurimento delle risorse disponibili; 
 
Preso atto che, per il completamento della quota di contributo spettante al progetto sopracitato, 
necessitano ancora euro 154.498,01 (264.000,00 – 109.501,99); 
 
Considerato che la quota parte di contributo che si rende disponibile con la presente revoca è pari ad 
euro 423.808,00; 
 
Preso atto quindi che è possibile procedere allo scorrimento della graduatoria fino al completamento 
della quota di contributo spettante al progetto del comune di Firenze CUP Artea – 478148 
Realizzazione pista ciclabile via Magellano destinando ad implementazione del contributo già 
concesso pari a euro 109.501,99 ulteriori 154.498,01 euro per un totale complessivo di contributo 
corrispondente a quanto spettante di euro 264.000,00=; 
 
Considerato che con il completamento del finanziamento al progetto del comune di Firenze 
risultano ancora disponibili euro 269.309,99= (423.808,00 - 154.498,01) per eventuali scorrimenti 
di graduatoria; 
 
Ritenuto necessario procedere ad una ricognizione dei progetti inseriti in posizione utile per un 
ulteriore scorrimento della graduatoria, finalizzata alla conferma di fattibilità e di tempistica di 
realizzazione degli stessi, prima di assegnare la somma ancora disponibile pari a euro 269.309,99=; 
 
Vista la DGR n.70 del 04/02/2013 inerente indirizzi per l’accelerazione della programmazione e 
della spesa del POR CReO 2007/2013; 
 
Richiamata la DGR n.116 del 19/02/2014 riguardante gli indirizzi per la chiusura delle 
Attività/Linee di intervento del  POR CReO 2007/2013; 
 
Vista la L.R. n. 78 del 24/12/2013 che approva il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2014 e pluriennale 2014-2016; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 07/1/2014 di approvazione del bilancio 
gestionale 2014 e pluriennale 2014/2016; 
 
 

DECRETA 
 
1. di revocare, per le motivazioni espresse in narrativa, il contributo di euro 423.808,00 concesso al 
comune di Lucca , assegnato con il D.D. n. 3008/2012 e s.m. per il progetto Realizzazione 
postazioni automatiche bike-sharing (CUP Artea 478197) di cui alla Linea 2.3b del POR Toscana 
2007/2013; 

 
2. di procedere allo scorrimento della graduatoria ad implementazione del contributo, fino al limite 
dell’80% del costo ammissibile e fino ad una massimo di euro 264.000,00, al comune di Firenze per 
il progetto CUP ARTEA – 478148 Realizzazione pista ciclabile via Magellano; 
 



3. di provvedere con successivi atti ad un eventuale scorrimento della graduatoria, di cui al D.D. n. 
3008/2012, fino ad esaurimento delle risorse disponibili, a seguito di una ricognizione sulla 
fattibilità e sulla tempistica di realizzazione, dei progetti inseriti in posizione utile; 
 
4. di provvedere alla trasmissione del presente decreto ad ARTEA per gli adempimenti di 
competenza; 
 
5. di provvedere alla comunicazione del presente atto ai comuni di Lucca e Firenze; 
 
Ai sensi dell’art.11 bis della L.R. 40/2009 e s.m., il responsabile della correttezza del presente 
procedimento amministrativo è il Direttore Generale della DG  Politiche Ambientali, Energia e 
Cambiamenti Climatici, Edo Bernini.  
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli artt. 4, 5 e  5 bis della LR 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 
comma 2 della medesima LR 23/2007. 
 
            La Dirigente 
       Arch. Carla Chiodini 




		2014-09-25T11:18:21+0200


		2014-09-26T19:22:39+0200


		2014-09-30T15:46:08+0200


		2014-10-01T10:55:29+0200




